
Título Principal

INVESTIMENTOS ANUNCIADOS NO ES



Contexto Econômico

Produto Interno Bruto - Brasil
Variação % real

Produto Interno Bruto – Espírito Santo
Variação % real

A atual carteira de investimentos reflete o contexto econômico de crise, que no Espírito Santo
tem como fatores locais: (i) ciclo de negócios vinculado a commodities; (ii) desastre ambiental
de Mariana; (iii) seca.
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VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS* PARA O ESPÍRITO SANTO (2015 A 2020):

Evolução 
(com ajustes até junho 2016)

* Acima de R$ 1 milhão

R$ 68,5 bilhões

Carteira 2014-2019

R$ 57,0 bilhões

Carteira 2015-2020

2015

 Manutenção investimentos não concluídos 

 Exclusão de investimentos concluídos (R$ 1,85 

bilhões)

 Exclusão dos projetos não executados com 

mais 5 anos ou cancelados pelo investidor

 Inclusão de novos investimentos



Metodologia e Fonte de Dados

• Inclusão dos investimentos anunciados ou registrados no ano de 2015/2016*;

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos anteriores;

• Exclusão de investimentos concluídos em 2015;

• Exclusão dos projetos não executados com mais 5 anos ou cancelados pelo investidor;

• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2015;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do mês/ano de registro do projeto;

• Fonte: Fonte: Aspe, Cesan, Codesa, Der-ES, Dnit, Fibria, Findes, Idurb, Seama/ Iema, Ifes, Infraero, Invest, Iopes,
Petrobras, Seag, Sectti, Secont, Secult, Sedes, Sedu, Sedurb, Seger, Sep, Sesa, Sesp, Setop, Sinduscon-ES, meios de
comunicação e prefeituras;

•Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).

* com ajustes até junho 2016



Investimentos Anunciados por Setor



Investimentos Anunciados por Setores – Período 2015-2020

Setores

Investimentos  Anunciados 2015-2020

Total dos 
investimentos 

(R$ Milhão)

Participação
(%)

Número de 
projetos

Participação
(%)

INFRAESTRUTURA 47.505,4 83,3 259 41,7

Energia 19.600,2 34,4 44 7,1

Terminal Portuário/ Aeroporto e Armazenagem 16.066,9 28,2 21 3,4

Transporte 11.838,3 20,8 194 31,2

INDÚSTRIA 2.982,0 5,2 50 8,1

COMÉRCIO/ SERVIÇO E LAZER 4.155,7 7,3 104 16,7

OUTROS SERVIÇOS 2.392,6 4,2 208 33,5

Saneamento/ Urbanismo 910,9 1,6 76 12,2

Educação 564,6 1,0 71 11,4

Meio Ambiente 177,6 0,3 14 2,3

Saúde 604,5 1,1 26 4,2

Segurança Pública 134,9 0,2 21 3,4

Total ES 57.035,7 100,0 621 100,0



Investimentos Anunciados por Setores – Período 2015-2020

Energia

Investimentos  Anunciados 2015-2020

Total dos 
investimentos 

(R$ Milhão)

Participação
(%)

Número de 
projetos

Participação
(%)

Energia Elétrica 4.513,8 7,9 19 3,1

Petróleo e Gás 15.086,4 26,5 25 4,0

Outros Setores Agregados 37.435,5 65,6 577 92,9

Total ES 57.035,7 100,0 621 100,0



Investimentos Anunciados por Estágio – Período 2015-2020

Setores

Investimentos  Anunciados  (R$ Milhão) Investimentos  Anunciados (%)

Execução Oportunidade Total ES Execução Oportunidade Total ES

Infraestrutura 22.816,9 24.688,5 47.505,4 47,7 52,3 100,0

Energia 12.583,1 7.017,1 19.600,2 64,0 36,0 100,0

Terminal Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

5.739,0 10.327,9 16.066,9 33,0 67,0 100,0

Transporte 4.494,8 7.343,5 11.838,3 37,9 62,1 100,0

Indústria 555,6 2.426,4 2.982,0 18,6 81,4 100,0

Comércio/ Serviço e Lazer 2.591,1 1.564,5 4.155,7 60,7 39,3 100,0

Outros Serviços 902,8 1.489,7 2.392,6 37,5 62,5 100,0

Saneamento/ Urbanismo 333,0 577,9 910,9 36,0 64,0 100,0

Educação 351,1 213,5 564,6 63,9 36,1 100,0

Meio Ambiente 7,8 169,9 177,6 4,5 95,5 100,0

Saúde 185,5 419,0 604,5 28,6 71,4 100,0

Segurança Pública 25,5 109,5 134,9 18,3 81,7 100,0

Total ES 26.866,5 30.169,1 57.035,7 46,6 53,4 100,0



Origem do Capital dos investimentos Anunciados – Série Histórica 

45,7 41,6

25,3

41,7 43,9

19,4
19,6

22,0

23,7
29,1

11,3
10,1

13,4

17,6
13,7

23,6 28,7
39,3

17,0 13,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011-2016 2012-2017 2013-2018 2014-2019 2015-2020

Privado Nacional Estrangeiros Públicos Capital Misto



Principais Investimentos em Execução, por ordem decrescente de valor – Espírito Santo – 2015-2020

Projeto Setor Descrição Municípios R$ Milhão

SHELL - Desenvolvimento e Produção 
dos campos do Litoral Sul do ES

Energia
Desenvolvimento e Produção dos campos do Litoral Sul do 
Espírito Santo.

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente 
Kennedy

5.080,2

Desenvolvimento dos campos de 
Baleia Azul, Baleia Ana, Baleia Franca, 
Cachalote e Jubarte

Energia

Desenvolvimento dos campos de Baleia Azul, Baleia Anã, 
Baleia Franca, Cachalote e Jubarte. Com a construção e 
instalação de uma UEP do tipo FPSO (P-58), com capacidade 
de 180.000 bpd de óleo e 6 milhões m³/d de gás. 

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente 
Kennedy

4.032,0

ECO 101 - Duplicação da Rodovia BR 
101

Transporte
Duplicação da Rodovia BR 101, num total de 443,2 km 
atravessando o Estado do Espírito Santo. 

Municípios contidos no 
traçado da rodovia no ES

3.487,2

Exploração e Produção na Bacia do ES Energia Exploração na bacia do Espírito Santo.
Vila Velha, Vitória, Serra, 
Fundão, Aracruz, Linhares, São 
Mateus e Conceição da Barra

2.370,8

VALE - Porto de Tubarão
Terminal Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

Atualização do parque industrial de Tubarão, com a 
revitalização do sistema elétrico do porto.

Vitória 2.197,9

Grupo Jurong do Brasil
Terminal Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

Implantação de um estaleiro para construção e reparos 
navais, em Barra do Riacho. 

Aracruz 2.166,9

Navio Sonda Arpoador Energia
Construção do Navio Sonda Arpoador destinado a perfuração 
e extração de petróleo.

Aracruz
1.010,3

INFRAERO - Aeroporto de Vitória
Terminal Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

Nova pista de pouso e decolagem, terminal de passageiros, 
ampliação do pátio de aeronaves e terminal de cargas.

Vitória 728,9

IMETAME – Terminal Industrial Barra 
do Riacho

Terminal Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

Grupo capixaba Imetame Logística vai implantar o terminal 
industrial em Barra de Riacho cujo foco é fabricação de 
módulos para plataformas de petróleo.

Aracruz 347,1

TRT - Tribunal Regional do Trabalho do 
ES

Comércio/ Serviço e 
Laser

Construção da nova sede do Tribunal Regional do Trabalho do 
ES.

Vitória 208,7



Principais Investimentos em Oportunidade, por ordem decrescente de valor – Espírito Santo – 2015-2020 

Projeto Setor Descrição Municípios R$ Milhão

Porto Central
Terminal Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

Construção de um  porto-indústria. Presidente Kennedy 5.448,7

Ferrovia EF 118 Transporte
Construção da Ferrovia ligando Vitória ao Rio de 
Janeiro.

Municípios contidos no 
traçado da rodovia no ES

4.206,2

Exploração dos campos do Litoral Sul do 
ES

Energia
Exploração dos campos do Litoral Sul do Espírito 
Santo.

Anchieta, Piúma, 
Itapemirim, Marataízes e 
Presidente Kennedy

2.540,1

UTE Presidente Kennedy I 
(Geraes geradora de Energia do ES)

Energia
Implantação de uma usina termoelétrica movida a gás 
natural.

Presidente Kennedy 2.058,0

Porto Petrocity
Terminal Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

Construção de um terminal portuário voltado para 
atender à demanda do setor de petróleo e gás e um 
estaleiro para reparo de embarcações. 

São Mateus 1.127,1

MLog - Terminal Portuário
Terminal Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

Implantação de um porto-indústria e multicargas. Linhares 800,0

Carta Fabril Indústria
Instalação de uma fábrica de papel higiênico e toalha 
de papel.

Aracruz 586,0

Itaoca Offshore
Terminal Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

Implantação de um terminal privativo para atender a 
indústria de petróleo e gás.

Itapemirim 556,5

DNIT – Duplicação da BR 262 Transporte Duplicação da BR 262, trecho de Viana a Vitor Hugo 
Viana, Domingos Martins e 
Marechal Floriano

530,7

Placas do Brasil S/A - MDF Indústria
Implantação de uma indústria de placas de MDF 
(Medium Density Fiberboard).

Pinheiros 468,0



Investimentos Anunciados por Microrregião



Investimentos Anunciados por Microrregião - Período 2015-2020

Ranking Microrregião
Investimentos Anunciados

(2015-2020) 
(R$ Milhão)

Part. (%)
Número de 

Projetos
Part. (%)

1º Litoral Sul 23.832,5 41,8 52 8,4

2º Metropolitana 14.417,1 25,3 235 37,8

3º Rio Doce 9.969,8 17,5 69 11,1

4º Nordeste 4.600,8 8,1 61 9,8

5º Central Sul 1.370,4 2,4 49 7,9

6º Centro Oeste 1.079,5 1,9 57 9,2

7º Sudoeste Serrana 673,3 1,2 25 4,0

8º Caparaó 491,5 0,9 28 4,5

9º Central Serrana 351,9 0,6 19 3,1

10º Noroeste 248,9 0,4 26 4,2

Total ES 57.035,7 100,0 621 100,0

Metropolitana 14.417,1 25,3 235 37,8

Não-Metropolitana 42.618,6 74,7 386 62,2



Investimentos Anunciados – Períodos (2014-2019) e (2015-2020)

2014-2019 2015-2020



Investimentos Anunciados (2015-2020), PIB (2013) e Principais Atividades

Microrregião
Investimentos 

Anunciados
(R$ Milhão)

Part. (%)
PIB ES 

(IBGE/2013)         
(R$ Milhão)

Part. (%)

1 - Metropolitana 14.417,1 25,3 58.395,2 49,9

2 - Central Serrana 351,9 0,6 1.688,1 1,4

3 - Sudoeste Serrana 673,3 1,2 2.109,6 1,8

4 - Litoral Sul 23.832,5 41,8 24.004,9 20,5

5 - Central Sul 1.370,4 2,4 6.049,3 5,2

Microrregião
Investimentos 

Anunciados
(R$ Milhão)

Part. (%)
PIB ES 

(IBGE/2013)         
(R$ Milhão)

Part. (%)

6 - Caparaó 491,5 0,9 2.151,2 1,8

7 - Rio Doce 9.969,8 17,5 11.580,6 9,9

8 - Centro Oeste 1.079,5 1,9 4.612,9 3,9

9 - Nordeste 4.600,8 8,1 4.150,6 3,5

10 - Noroeste 248,9 0,4 2.300,8 2,0

Total ES 57.035,7 100,0 117.042,9 100,0



Investimentos Concluídos no ES 2015



Investimentos Concluídos por Setores – Período 2015

Setores

Investimentos  Concluídos

Total dos 
investimentos 

(R$ Milhão)

Participação
(%)

Número de 
projetos

Participação
(%)

INFRAESTRUTURA 268,9 16,3 23 22,5

Energia 49,5 3,1 2 2,0

Terminal Portuário/ Aeroporto e Armazenagem 26,3 1,5 2 2,0

Transporte 193,1 11,7 19 18,6

INDÚSTRIA 141,7 8,4 10 9,8

COMÉRCIO/ SERVIÇO E LAZER 1.198,3 59,9 33 32,4

OUTROS SERVIÇOS 242,7 15,4 36 35,3

Saneamento/ Urbanismo 180,9 11,8 22 21,6

Educação 30,9 1,7 7 6,9

Saúde 24,8 1,5 5 4,9

Segurança Pública 6,1 0,4 2 2,0

Total ES 1.851,7 100,0 102 100,0



Investimentos Concluídos por Microrregião - Período 2015

Ranking Microrregião
Investimentos Concluídos

(R$ Milhão)
Part. (%)

Nº de 
Projetos

1º Metropolitana 1.214,2 65,6 49

2º Rio Doce 221,1 11,9 8

3º Nordeste 158,2 8,5 10

4º Central Serrana 90,6 4,9 6

5º Central Sul 57,6 3,1 8

6º Centro Oeste 41,9 2,3 9

7º Caparaó 29,1 1,6 3

8º Noroeste 15,1 0,8 3

9º Sudoeste Serrana 13,6 0,7 4

10º Litoral Sul 10,1 0,5 2

Total ES 1.851,7 100,0 102

Metropolitana 1.214,23 65,6 49

Não-Metropolitana 637,4 34,4 53



Considerações

• O momento econômico desfavorável refletiu-se na carteira de investimentos anunciados 2015-2020:

•Redução do valor e do número de investimentos;

• No entanto, o ritmo de queda verificado foi menor:

• Entre a carteira 2013-2018 e 2014-2019, houve queda de 35,9% dos investimentos anunciados;

• Entre 2014-2019 e a carteira de 2015-2020, a redução de foi 16,7%.
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